2024 年 8 月 27 日

一般社団法人日本シーサート協議会

セキュリティイベント「NCA Annual Conference 2024」協賛のお願い

 拝啓 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

一般社団法人日本シーサート協議会（ 以下、英略称 NCA と呼びます ）は、我が国におけるコン

ピュータセキュリティインシデント対応( CSIRT 活動 ) をベースにしたサイバーセキュリティ対策

の普及促進への貢献を目的として、2020 年 4 月 1 日から一般社団法人として活動しております。

この活動の一環として、毎年 12 月に NCA 加盟、未加盟に関わらず参加できる一般公開の年次会合

を開催しております。特に今年は、一般社団法人に移行して 5 周年という節目の年を迎えるため、よ

り一層充実した内容で皆様をお迎えしたいと考えております。オンサイト開催にこだわり、参加者同

士の交流を深め、NCA ならではの濃い体験を共有できるような場を創出する予定です。

つきましては、是非とも本イベントにご賛同賜り、ご協賛いただきたくお願い申し上げます。

なお、ご不明な点がございましたらお問い合せいただきますようお願いいたします。

敬具

記

１．お申し込み要領

今回募集いたします協賛枠は、ダイヤモンド（ 150万円 ）、プラチナ（ 100万円 ）、ゴール

ド（ 50万円 ）、シルバー（ 20万円 ）、ブロンズ（ 10万円 ）、クリスタル ( 100万円 / 50

万円 ) の ６種類です。

２．請求および協賛特典について

お申し込み確認後、事務局から請求書を発行させていただきます。請求書作成を始め事務手続き

についてご要望がございましたら、お申し込み時に事務局までお知らせください。

また、ご協賛いただきました場合には、その協賛枠に応じた特典をご用意しております。

詳細は、別紙１の「イベント概要とご協賛特典についてのご案内」をご参照ください。

３．協賛申込みの流れ

以下の募集期間に合わせてWebフォームからお申し込みください。

（ なお、紙での提出は不要です。）

募集期間  ： 2024年 9月9日( 月 ) ～ 10月31日( 木 )

Webフォーム ：「NCA Annual Conference 2024」協賛申込フォーム

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSePucixkOMWDghOwZiwbIB4hK6-NjhS3GHXLtgmo4Gi-Y7_Xg/viewform

一般企業様向け

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSePucixkOMWDghOwZiwbIB4hK6-NjhS3GHXLtgmo4Gi-Y7_Xg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSePucixkOMWDghOwZiwbIB4hK6-NjhS3GHXLtgmo4Gi-Y7_Xg/viewform

※ お申込み順とさせていただきますが、可能な範囲で協賛枠を調整させていただきます

※ ご検討・社内手続き用に申込フォームの内容と同等の書式を別紙２「協賛申込書（控）」と

してご用意いたしましたので、必要に応じてご利用ください

４．お問合せ先

事務局 ： NCA Annual Conference 2024実行委員会

所在地 ：〒101-0044 東京都千代田区鍛冶町1-10-6  BIZ SMART 801号室

E-mail ： nca-conference-2024@ml.nca.jp

以 上

mailto:nca-conference-2024@ml.nca.jp

（ 別紙１ ）

イベント概要とご協賛特典についてのご案内

１．イベントの主旨

NCA の年次会合は、「サイバーセキュリティ基礎能力」の向上と組織間のスムーズな情報連携の

実現を目的としています。業種業界、企業規模を問わず CSIRT 活動に関わる人たちが、日本全国

の組織とコミュニケーションすることによってお互いに連携できる組織や個人を増やし、さらに

はサプライチェーン全体の情報セキュリティレベルを底上げすることを目指しております。

「NCA Annual Conference 2024」のテーマ：

｢CSIRT 2025：いま、あらためて CSIRTの果たすべき役割を考える｣

～ 激動の時代を生き抜く！ 2025年に求められる CSIRT像を再定義 ～

近年、サイバー攻撃の巧妙化・高度化は著しく、社会インフラへの影響や企業業績への打撃は深

刻化する一方です。さらに、地政学的リスクの高まりや AI 技術の飛躍的な進歩など、サイバーセ

キュリティを取り巻く環境は激動の様相を呈しています。

このような状況下で組織の安全を守る先兵として、CSIRT ( Computer Security Incident

Response Team ) の重要性がますます高まっています。

本イベントでは激化するサイバー脅威を念頭に、「いま、あらためて CSIRT の果たすべき役割を

考える」ことをテーマとして掲げ、活発な議論を行うことで 2025 年に求められる CSIRT 像を具

体的に描き出すとともに、社会の一員として CSIRT の果たすべき役割を考えます。

２．概要

(1) イベント名 ： 「NCA Annual Conference 2024」

(2) 日 時 ： 2024 年 12 月  18 日(水) 13:00 ～ 17:00 ( プレイベント/オンラインのみ )

            19 日(木) 13:00 ～ 20:00

   20 日(金) 10:00 ～ 18:00

※ 時間は多少前後することがございます

(3) 会場 ： 浅草橋ヒューリックホール & カンファレンス

〒111-0053 東京都台東区浅草橋 1-22-16 ヒューリック浅草橋ビル 2F･3F

※ オンライン配信は無し、後日、基調講演等を動画配信します

(4) 参加人数 ： 2 日間で延べ 900 名 を想定

昨年度登録実績（ オンサイト・オンラインの合計 ）

 全体 NCA 加盟組織 一般参加

登録者数 1,149 名 746 名 403 名

※ 昨年度はオンサイト開催をメインとしつつも、基調講演等のホールでのプログ

ラムをオンライン配信しました

・参加人数想定の根拠

以下の(a)～(b)により、2 日間延べ 900 名の参加を見込む

(a) NCA 加盟組織( 546 組織・約 5,500 名：2024 年 8 月 1 日現在 )、NCA オブザーバ組織( 100

組織・約 300 名 )に人数制限なしの無料枠を提供し、ダイレクトメール等で案内する

※ 加盟企業一覧：https://www.nca.gr.jp/member/index.html

(b) NCA 未加盟/非加盟組織、学校関係者等、一般参加者に人数制限なしの無料枠を提供

NCA オフィシャルサイトや PRTIMES 等で開催を広報する

(5) 参加費用( プレイベント含む３日間通し ） ：  無料

(6) 主催 ： 一般社団法人日本シーサート協議会 （ 英略称：NCA ）

(7) 後援 ： 調整中

昨年度実績

1. 一般社団法人 金融 ISAC (F-ISAC Japan)

2. 一般社団法人 ICT-ISAC (ICT-ISAC-J)

3. 一般社団法人 日本スマートフォンセキュリティ協会 (JSSEC)

4. 一般社団法人 日本インターネットプロバイダー協会 (JAIPA)

5. 一般財団法人 日本サイバー犯罪対策センター (JC3)

6. 一般社団法人 日本クレジット協会 (JCA)

7. 一般社団法人 日本ネットワークインフォメーションセンター (JPNIC)

8. 一般社団法人 ソフトウェア協会 (SAJ)

9. 一般社団法人 交通 ISAC (T-ISAC)

10. 特定非営利活動法人 日本ネットワークセキュリティ協会 (JNSA)

11. 特定非営利活動法人 デジタル・フォレンジック研究会 (IDF)

12. ISACA 東京支部

https://www.nca.gr.jp/member/index.html

(8) 協賛 ： 募集中

昨年度実績

⚫ ダイヤモンド 7 社

⚫ プラチナ  6 社

⚫ ゴールド  6 社

⚫ シルバー  3 社

⚫ ブロンズ  6 社

⚫ 特別協賛 2 社   ISC2 さま、CompTIA さま

(9) その他

CPE 付与イベント認定について

本カンファレンスは、ISC2 が認定する CPE イベントです。その他の資格については調

整中です。詳細がわかり次第お知らせします。

３．開催方式と日程について

(1) 開催方式：オンサイト開催（ 後日、基調講演等を Web 配信 ）

東京・浅草橋ヒューリックホール & カンファレンス において、ホール ( 250 名超 収容 )、と

４つのカンファレンスルーム ( 130 名収容、60 名収容 × 3 ) を使って基調講演やパネルディス

カッション、日々の NCA 活動を体験いただくワークショップや公募したプレゼンテーションな

どを連動させ、業種業態、企業規模を超えて情報共有する「場」を創出します。

会 場 ： 浅草橋ヒューリックホール&カンファレンス https://hulic-hall.com/

〒111-0053 東京都台東区浅草橋 1-22-16 ヒューリック浅草橋ビル 2F、3F

⚫ アクセス

JR 総武線 浅草橋駅 西口より [ 徒歩 30 秒 ]

都営浅草線 浅草橋駅 A3 出口より [ 徒歩 3 分 ]

※ 浅草ではなく浅草橋です、秋葉原から１駅、東京駅・上野駅から 10 分程度

◼ ホール

ホワイエ

展示ブース

受付

◼ カンファレンスルーム

(2) 開催日程について

開催する 2 日間だけではなく、イベント前 1～2 週間、イベント後１～2 か月にかけて、オフィ

シャルサイトから様々な情報を配信します。

前日：Boot up Day

オンライン配信により登壇者へのインタビューや講演内容の裏話、オフレコの話など、ここでしか

聞くことができない話を共有します。

CFP ( call for presentations )

NCA 加盟/非加盟、組織/個人などにとらわれず広くスピーカーを募集するもので、話をするテーマ

は CSIRT に関係ありそうなものであれば何でも構いません。

Lightning Talks ( LT )

プレゼンテーションのように長くは話せないけど、ひとこと言いたいという方は、5 分程度の LT 大

会に参加していただきます。

今年のテーマは 「CSIRT 2025：いま、あらためて CSIRT の果たすべき役割を考える ～ 激動

の時代を生き抜く！ 2025 年に求められる CSIRT 像を再定義 ～」です。

2025 年の崖と言われ続け、総務省の ICT サイバーセキュリティ政策の中期重点方針に掲げられ

た「厳しさを増す国際情勢とサイバー攻撃リスクの高まり」「多様化・複雑化するサプライチェーン

とアタックサーフェス（攻撃対象領域）の増加」「生成 AI 等の新たな技術への対応 」などの課題に

直面する「2025 年」に向けて CSIRT を再定義するとともに、NCA の原点でありミッションでもあ

る「シーサート同士の積極的なコミュニケーションを図り、よりよいセキュリティ協働を実現」する

ことを再認識させられるようなプログラム構成を考えています。

その他にも懇親会や BoF など、皆さまの声を直接聴かせていただく場を数多くご用意しておりま

すので、参加者同士が知り合って、お互いに連携できるようになるための第一歩となれば幸いです。

４．協賛メニューについて

№ メニュー
ダイヤ

モンド
プラチナ ゴールド シルバー ブロンズ クリスタル

協賛金( 消費税別 ) 150 万円 100 万円 50 万円 20 万円 10 万円
100 万円

50 万円

最小口数 5 6 10 10 10 1 / 1

1 会場登壇 ( Hall：20 分 ) 〇 -- -- -- -- --

2 会場登壇 ( Room：10 分 ) -- 〇 -- -- -- --

3
特別セッション

( 20+α 分、Hall / Room )
-- -- -- -- -- 〇

4
展示ブースへの出展

( 2F ホワイエ )
〇 〇 -- -- -- --

5
展示ブースへの出展

( 3F Room )
-- -- 〇 -- -- --

6 会場へのロゴ掲載 〇 〇 〇 〇 〇 〇

7 Official Site へのロゴ掲載/リンク 〇 〇 〇 〇 〇 〇

8 Official Site へのコンテンツ掲載 〇 〇 〇 〇 -- 〇

9 イベント案内メールへの社名掲載 〇 〇 〇 〇 〇 〇

10
個別広告メールの送付

( 期間限定､回数限定 )
3 回 2 回 2 回 1 回 -- --

※ 協賛金額は消費税別となります

※ 協賛特典について調整させていただく場合があります

№ 3 特別セッション

参加者に 2 日目の昼食をご提供いただく代わりに、昼食時間帯にご講演いただけます。

昼食時間を考慮しても 20 分＋α の講演が可能です。Hall：250 名超 ( クリスタル A )、

Room 1 ：130 名 ( クリスタル B ) を選択いただけます。

№ 9 イベント開催案内メールへの社名掲載

事務局から参加者さまにイベントのご案内メールを定期的に配信することを予定しており、

事務連絡等のメール文面に続いて、協賛企業さまの社名を掲載いたします。

№ 10 個別広告メールの送付

イベントの案内メールとは別に、広告特集としてメールを配信します。協賛企業さまから送

付する文面をいただいて、事務局から一括して参加者さまに配信いたします。

５．お手続き、スケジュールについて

⚫ 協賛の募集期間を、9月9日( 月 ) ～ 10月31日( 木 ) とさせていただきます。

⚫ お申し込みいただいた企業さまには、申込書を受領した旨をご連絡し、御見積書とご請求書

を送付させていただきます。

⚫ 協賛企業さまは、御見積書とご請求書をもとに指定銀行口座にお振込みいただきます。

イベント開催前の振り込みを想定しており、11月末を振込期限とさせていただきます。

⚫ 10月上旬から11月中旬にかけて、協賛企業さま向けの説明会を2回開催させていただきます。

（ Zoomによるオンライン開催、1回は動画配信となる場合がございます ）

⚫ お申し込み後、オフィシャルサイトへの掲載や広告メールの文面のご提供について、事務局

よりご連絡させていただきますので、ご対応の程よろしくお願いいたします。